
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761945

PORTARIA Nº 275/2014-IDESP         
20 DE OUTUBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
CRISTIANE ALVES DOS SANTOS,  CPF nº 710.408.542-49  por 
meio do processo nº 2014/262719, a contar de 20 de outubro de 
2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 276/2014-IDESP          
20 DE OUTUBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
GEOVANA PEREIRA SIDÔNIO,  CPF nº 739.958.602-06  por 
meio do processo nº 2014/429742, a contar de 20 de outubro de 
2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761540

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 761014
Portaria: 511/2014
Objetivo: realizar inventario da oferta turistica
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201099/IVALDO DAS DORES SILVA (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761622

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 750635
Portaria: 494/2014
Objetivo: Fiscalização das sinalizações na Rota Turística Belém-
Bragança e participação no I Encontro de Planejamento da Rota 
Belém-Bragança.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761609

PORTARIA Nº 136/2014 – GS/SEICOM DE 22 DE OUTU-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARJORIE BARROS NEVES, identidade 
funcional 5897198/1, para acompanhar e fi scalizar o Termo de 
Cooperação 009/2014, que entre si celebram a Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração e Prefeitura Municipal 
de Itaituba, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 
da Lei 8.666/93, a partir de 14 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761617

PORTARIA Nº 137/2014 – GS/SEICOM DE 22 DE OUTU-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARJORIE BARROS NEVES, identidade 
funcional 5897198/1, para acompanhar e fi scalizar o Termo de 
Cessão 001/2014, que entre si celebram a Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração e Prefeitura Municipal 
de Itaituba, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 
da Lei 8.666/93, a partir de 14 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761666

Acordo de Cooperação Técnica n° 008/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO E O INSTITUTO DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL THE 
NATURE CONSERVANCY DO BRASIL - TNC
OBJETO: Promover a integração entre as cadeias produtivas dos 
agrominerais como estímulo à produção sustentável de alimentos 
e a conservação dos recursos naturais em áreas consideradas de 
mútuo interesse.
VIGÊNCIA: 28/10/2014 A 30/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e IAN SAMUEL THOMPSON, Diretor do Programa de 
Conservação da Amazônia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762003

Portaria: 276/2014
Objetivo: com o objetivo de realizar mobilização e articulação, 
para os cursos do Programa Territórios com Mineração, naqueles 
Municípios:
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882381/DAVID DUARTE BEMMUYAL (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 01/11/2014
59150451/FLÁVIA AFONSO (Coordenadora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762012

Portaria: 275/2014
Objetivo: , com o objetivo de dar continuidade as ações de 
organização do Arranjo Produtivo Local, intenso a Economia 
Criativa, realizando aplicação do Cadastro Único dos 
empreendimentos vinculados a Casa do Empreendedor de 
Bragança, afi m de traçar o perfi l do empreendedor daquele 
Município.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59120651/ROBERTO CESAR BORGES GODINHO (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014
58976741/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762022

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 008/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO E A PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
OBJETO: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, o 
intercâmbio de informação, de comunicação e a aproximação 
institucional entre as partes componentes, visando viabilizar a 

melhoria do Ambiente de Negócios do município, facilitando e 
apoiando a instalação de empresas interessadas em se implantar 
no Estado.
VIGÊNCIA: 14/10/2014 A 13/10/2018
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e Francisco das Chagas Sá, Prefeito de São Miguel 
do Guamá.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762025

Portaria: 138/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Assessor II              59033051    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento – situações emergenciais. 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761520

Portaria: 081/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES         EXTENSIONISTA 
RURAL II   54196655    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.660,00
Observação: Visita para aplicação de questionário Sócio 
econômico e Ambiental . Chamada Pública INCRA-SR 01-LT04 
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761578

Portaria: 464/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALERIA AMARAL DOS SANTOS             EXT. RURAL I/A           
59050212    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              1.800,00
20606134867860000    0101000000          339036              600,00
20606134867860000    0101000000          339039              800,00
Observação: SANTARÉM NOV
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761582

Portaria: 082/201
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA     EXTENSIONISTA 
SOCIALII/A 3172290     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.660,00
Observação: Visita para aplicação de questionário sócio 
econômico e ambiental .Chamada Pública INCRA SR 01 LT 04 
META 2 
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761618

Portaria: 2014/0056
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO         assistente de 
administração31708531    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              2.000,00
20606137566070000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: municipio de Castanhal
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO


